福建省水利厅 福建省教育厅 共青团福建省委
关于推进“青春相作伴 节水八闽行”青年

志愿专项行动相关工作的通知

各设区市水利局、教育局、团委，平潭综合实验区农业农村局、

社会事业局、团委，各高等院校：

为深入贯彻习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、

两手发力”治水思路，积极践行《公民节约用水行为规范》，全

力营造节水护水良好氛围，省水利厅、教育厅、团省委联合印发

了《“青春相作伴 节水八闽行”青年志愿专项行动方案》，于 2022

年 8 月～2025 年 8 月在全省开展“六百”系列节水教育和实践

活动。现就 2023 年度专项行动有关内容通知如下：

一、活动内容

根据专项行动方案，全面推进“六百”系列节水教育和实践

活动开展：

（一）制作百条节水宣传微视频。开展第二届“节水护水爱

福 建 省 水 利 厅
闽水函〔2023〕734 号

- 2 -

水、珍惜水资源”优秀节水宣传微视频征集评选活动，2023 年

度拟在全省范围内征集评选出 50 部及以上优秀节水宣传微视

频。

（二）征集百件优秀节水文创作品。开展第二届“节水在心，

护水在情”优秀节水宣传文创作品征集评选活动，2023 年度拟

在全省范围内征集评选出 50 件及以上优秀节水宣传文创作品。

（三）开展百次节水调研实践活动。开展“八闽节水，你我

同行”节水调研实践活动,面向全省中小学生、大中专院校学生、

全省水利系统青年、企事业单位青年等发出通知倡议，引导鼓励

青年自行组建调研实践团队，赴有关地区或单位进行实地考察调

研，围绕水质监测、水源地保护、水环境调查、节水技术知识传

播、水安全保障等主题开展节水调研实践活动。2023 年度拟在

全省范围内开展50次及以上节水调研实践活动并评选出20支优

秀调研团队。

（四）评选百名青年“节水大使”。在 2022 年～2025 年“青

春相作伴 节水八闽行”青年志愿专项行动中表现优秀、积极贡

献、成绩突出的个人中开展申报和评选，评选出 10 名省级青年

“节水大使”，于 2025 年公布评选结果。同时组织各设区市、平

潭综合实验区开展市级青年“节水大使”评选工作。

（五）放映百场节水主题微电影。以“知水、节水、护水、

- 3 -

亲水、爱水”为主题，结合“八闽节水，你我同行”节水社会实

践活动，通过现场放映和网络放映两种形式，开展节水主题微电

影集中放映活动。

（六）参与百所节水型校园创建。组建“节水型校园”创建

宣讲团，赴全省各高校和中小学校开展现场宣讲或网络培训，积

极鼓励学校开展“节水型校园”建设，协助推进百所“节水型校

园”创建。

二、信息发布

设立“青春相作伴 节水八闽行”青年志愿专项行动信息公

开专栏（搜索微信小程序“福建省幸福河湖服务平台”，点击进

入平台首页“青年志愿专项行动”专栏），2023 年度“六百”系

列活动具体方案可前往该专栏“活动方案”板块自行下载查看。

系列活动后续宣传报道、成果展示、评选结果等内容也将在网站

发布。

三、有关要求

各地各部门和各高等院校要高度重视，加强组织领导，广泛

宣传发动，积极组织并共同推进活动深入开展，发动引导全省青

年积极参与节水志愿活动，及时培育总结提炼经验做法，树立先

进典型，示范引领带动，推动提高全社会节水意识，努力打造丰

水地区的福建节水特色。

- 4 -

联 系 人 ： 省 水 利 厅 水 资 源 管 理 处 陈 钰 洁 ， 电 话

0591-87434087 ； 省 教 育 厅 发 展 规 划 处 田 怀 龙 ， 电 话

0591-87091364；团省委学校部华盈鑫，电话 0591-87531410。

福建省水利厅 福建省教育厅

共青团福建省委

2023 年 8 月 1 日

（此件主动公开）

	2023年8月1日